Página 1 de 10

DECRETO LEGISLATIVO Nº 08/2022

DISPÔE SOBRE A CONCESSÃO DA

COMENDA VEREADOR LUCIANO

GAIA NEPOMUCENO AO CORONEL

PAULO CASADO DE FARIAS

FILHO.

O Poder Legislativo de Santana do Ipanema, Estado de

Alagoas, na forma da Lei, decreta e publica o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido a Comenda Vereador

Luciano Gaia Nepomuceno ao Coronel PAULO CASADO DE

FARIAS FILHO.

Art. 2º - Assim decidiram, por unanimidade, os

Senhores Vereadores e Vereadoras que integram a Egrégia

Câmara Municipal de Santana do Ipanema, levando em conta

os fundamentos das justificativas apresentadas.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na

data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santana do

Ipanema, Alagoas, aos 25 dias do mês de abril de 2022.

VEREADORA DRA. CAROL MAGALHÃES
CIDADANIA / AL

Página 2 de 10

JUSTIFICATIVA

Tenho a imensa honra de propor aos Senhores

Vereadores e Senhoras Vereadoras, meus distintos pares, que

se prestem uma justa homenagem ao Senhor e cidadão

CORONEL PAULO CASADO DE FARIAS FILHO, pelos seus

relevantes serviços prestados a nossa comunidade, desde que

aqui chegou ao ano de 1983, com suas idas e vindas, o mesmo

veio fixar residência no ano de 2005 até os meados de 2022,

totalizando assim 17 anos de convívio com a população

santanense.

O Coronel Paulo Casado realizou um brilhante

trabalho na polícia investigativa, quando exerceu a função de

Delegado Municipal de nosso município no final de 1983 a

1985, mesma época que seu pai PAULO CASADO DE FARIAS

exercia a função de Delegado Regional, sobretudo,

trazendo segurança com responsabilidade de saber e agir da

maneira correta. A segurança fez a diferença no seu trabalho

à frente do 34º Distrito de Polícia em nossa cidade. Pois

sabemos que, a segurança faz parte da esperança de um

futuro melhor. Prevenir é caminhar rumo ao futuro.

Apresento aos senhores vereadores e senhoras

vereadoras um pouco da história de vida do CORONEL PAULO

CASADO, nascido em 03/05/1954, estando hoje aos seus 68

anos de idade. Tudo deu início com sua mãe Nancy Alves de

Farias e seu pai Paulo Casado de Farias, a história do agora

Coronel Paulo Casado de Farias Filho, começou com o encontro

desses dois personagens alagoanos. Lá atrás, iniciaram uma

vida a dois praticamente do zero, mas venceram com muito

trabalho e muito esforço. Com uma infância limitada, em

Página 3 de 10

termos de recursos financeiros, opções de lazer e educação,

nos primeiros anos de vida, ele chegou a morar em casas muito

simples e rudimentares.

 O Coronel Paulo Casado teve parte de sua infância e

adolescência na cidade de Água Branca para a cidade de Maceió
– Alagoas, vindo a estudar nas escolas públicas da capital
alagoana: estudou primário na Escola Barão de Água Branca
em Água Branca/AL e deu continuidade na Escola 7 de
Setembro e Tomás Espíndola em Maceió/AL. Em seguida
concluiu seu ginasial no Colégio Sagrada Família em Maceió/AL.

Paulo Casado realizou seu curso científico na ESCOLA

Brandão Lima e no Colégio Estadual de Alagoas, ambos em

Maceió – Alagoas. Vindo concluir seu curso superior na

Academia de Polícia da Bahia e posteriormente seu curso de

Direito no CESMAC/ FADIMA – Centro de Estudos Superiores de

Maceió – Alagoas.

Sempre buscando aperfeiçoamento o Coronel Paulo
Casado teve suas referências profissionais pela: -  Academia de
Polícia da Bahia – Curso de Formação de Oficial em 1976;
Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais na PM/Santa Catarina em
1992 e o Curso Superior de Polícia, na Academia de Polícia
Militar Senador   Arnon de Mello PM/AL.

O Coronel Paulo Casado de Farias Filho começou

mesmo já em uma certa estabilidade como servidor público

estadual, se aperfeiçoar em novos conhecimentos. Com um

encanto crescente pela vida militar, iniciou novos estudos para

com um único objetivo: seguir a carreira militar e ajudar

financeiramente a própria família, realizando os seguintes

cursos: Curso de Educação Física na PM/BA; Curso de

Massoterapia na PM/BA; Curso de Árbitro de Futebol de Salão e

Página 4 de 10

de Campo na PM/BA; Curso  Técnico em Relações Públicas  pela

PM/AL; Curso de Instrutor do Programa Educacional de

Resistência às Drogas  e a Violência –  PROERD  na PM/RN;

Curso de Monitor do Programa Educacional de Resistência às

Drogas e a Violência – POERD na PM/SE; Curso de Perícia de

Incêndio de Bombeiros pela PM/AL; Participação no Ciclo de

Política e Estratégia na Associação dos Diplomados da Escola

Superior de Guerra – ADESG; Curso de Direitos Humanos; 1º

lugar na Monografia do Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais -

CAO e do Curso Superior de Polícia -CSP (Tema da Monografia:

A Problemática dos Presídios Públicos e o Reflexo na Guarda

Externa).

O início dessa história em Alagoas não foi fácil. Os

primeiros dias foram difíceis, sobretudo pela falta de dinheiro.

Após alguns meses veio à formação, depois a primeira

promoção e, posteriormente, as demais patentes. Contudo,

dentro dos postos da Policia Militar de Alagoas assumiu diversos

cargos e direções a ele determinadas a seguir: Delegado

Municipal de Santana do Ipanema/AL., onde na mesma época o

Delegado Regional era o seu pai, Coronel Paulo Casado de

Farias; Delegado Municipal de Coruripe/AL; Delegado Municipal

de Taquarana; Delegado de Coité do Nóia; Delegado de

Limoeiro/AL; Juiz Permanente no Conselho Permanente de

Justiça da PM/AL; Comandante  dos Postos 4º BPM e 5º BPM

em Maceió/AL; Comandante da 1ª Companhia Independente do

Xingó – Piranhas/AL e Diretor de Ensino da  PM/AL.

Depois de anos de intensos trabalhos e estudos

durante, veio novas tarefas a ele imputadas: Coordenador

do Programa Educacional de Resistência às Drogas e a Violência

– POERD de 2002 até 2006; Membro da Câmara Técnica do

Página 5 de 10

Programa Educacional de Resistência às Drogas e a Violência –

POERD da Polícia Militar do Brasil em Brasília/DF; Nomeado

para comandar o trabalho de execução da construção das casas

da COHAB/AL. (Convênio entre a COHAB/AL e a Polícia Militar

de Alagoas); Presidente da Comissão para proceder o controle,

conferência e atualização da carga de material bélico

(Armamento e Munição) da Polícia Militar de Alagoas;

Segurança do Excelentíssimo Senhor Presidente da República

João Batista Figueiredo na visita que o mesmo fez ao Estado de

Alagoas; Indicado para tomar parte do Conselho Permanente

de Justiça da PM/AL; Nomeado como Presidente para elaborar o

projeto arquitetônico do novo hospital da Polícia Militar;

Participou do encerramento dos trabalhos do Governo

Itinerante na cidade de Piranhas/AL; Elaboração do Estatuto da

Guarda Municipal dos municípios de Maceió, Arapiraca e

Delmiro Gouveia/AL; Curso de Natação da PM/AL no Clube dos

Oficiais; Comandante da Subseção de Incêndio da cidade de

Arapiraca/AL; Coordenador do Curso de Instrutor do Programa

Educacional de Resistência às Drogas e a Violência – POERD  no

Estado de Alagoas e Comandante do Comando de

Policiamento de  Área - CPA I (Santana do Ipanema), II

(Arapiraca) e III (São Luiz do Quitunde).

A primeira lotação foi em Santana do Ipanema –

Alagoas para comandar a 4ª Companhia do 3º Batalhão da

Policia Militar sediada em Santana do Ipanema no ano de 1983,

depois como Delegado de Polícia Municipal, onde

coincidentemente, seu pai Coronel Paulo Casado de Farias,

exerceu a função de Delegado Regional, onde ambos realizaram

intenso trabalho investigativo nos casos que se encontravam

sem solução, sendo Cel. Paulo Casado Filho, bem como, Cel.

Página 6 de 10

Paulo Casado o seu genitor homens inquietos, atuavam

constantemente nas ruas de nossa cidade diversas atividades

na prevenção e combate ao crime.

Coronel Paulo Casado integra o quadro da briosa

Policia Militar do Estado de Alagoas desde 1976, após

coordenar, Comando de Policiamento de Área - CPA I em

Santana do Ipanema - Alagoas. Articulou diversas operações

diminuindo assim a violência em nossa cidade e municípios

circunvizinhos.

Uma grande quantidade de meliantes, que na época

aterrorizava os trabalhadores rurais e agropecuaristas de nossa

região com constantes assaltos e roubo de gado, utilizando

espingardas e pistola. Os resultados das Operações planejadas

pelo Coronel Paulo Casado, ficaram refletidos na segurança

pública de nosso município e região até hoje.

Tanto como delegado de polícia, quanto como Policial

Militar pelo Estado de Alagoas, todas as condutas foram

pautadas nos princípios assimilados num lar cristão:

honestidade, ética, determinação, humildade e especialmente

temor a Deus.

Mas tudo tem seu reconhecimento, a briosa Policia

Militar de Alagoas através de seu comando realizou sua

promoção ao posto de Coronel da Polícia Militar de Alagoas

onde saiu como Comandante do Comando de Policiamento de

Área - CPA I em Santana do Ipanema/AL; ocorrendo dentro de

seu devido tempo, o mesmo, foi para a reserva como Coronel

da Polícia Militar do Estado de Alagoas em 30/06/2006.

Página 7 de 10

Em 2012, surgiu mais um desafio na vida pública,

concorreu ao cargo de vereador pela cidade de Santana do

Ipanema, com uma campanha sem auxílio do fundo eleitoral e

com votos espontâneos, o Coronel Paulo Casado não assumiu a

cadeira de vereador, por não obter êxito nas urnas, mas

mesmo assim nunca desistiu de nossa cidade.

Com essas atitudes, o homenageado – CORONEL

PAULO CASADO DE FARIAS FILHO, proporcionou e

demonstrou carinho, respeito e responsabilidade, assim ganhou

a sociedade santanense em seu contexto social, por todos os

seus serviços prestados como servidor público da segurança

pública de nosso estado, sendo cidadão, delegado E Coronel da

Policia Militar, graças a determinação e coragem do ora

homenageado – CORONEL PAULO CASADO.

Além do mais, é o homenageado um homem sem

medo, destemido, franco e sincero. É um homem de

personalidade forte, que sabe lutar com bravura por tudo aquilo

que defende. Sua alma é inquieta. É um homem de fé e

vocacionado para as questões sociais, onde, sempre se

destacou com brilhantes e fundamentadas opiniões para o

desenvolvimento de nosso município e de nosso estado, quando

se trata de garantir a segurança de nosso povo. Por isso não

parava de buscar conhecimentos, e, o mesmo, realizou

diversos cursos de aperfeiçoamentos: 1º Congresso

Internacional de Prevenção Contra as Drogas e a Violência –

São Paulo/SP; 5º Congresso Brasileiro de Municípios pela em

Porto Seguro/BA; 5ª Convenção Nacional da Associação dos

Diplomados da Escola Superior de Guerra – ADESG; 1º

Laboratório Organizacional de Curso do São Francisco do

Programa de Geração de Emprego e Renda; 1º Congresso

Página 8 de 10

Internacional – APM na prevenção ao uso de drogas e violência

realizado pelo Secretaria de Estado dos Negócios da Segurança

Pública do Estado de São Paulo (Cópia do Certificado OF

COMPLETION CERTIFICAT OF COMPLETION FOR COMPLETION

OF THE REVISED ELEMENTARY AND MIDDLE SCHOLL  D.A.R.E.

PROGRAM; Viagem internacional de Estudos pelos países da

Europa pelo Curso Superior de Polícia (Inglaterra, Itália,

França, Espanha e Portugal); Professor de Direito Internacional

do Curso de Direito do CESMAC e Relações Públicas da União

dos Vereadores do Estado de Alagoas – UVEAL.

Os policiais militares são pessoas que escolhem ter uma

profissão honrada e essencial para nossas vidas. Protegem

nossa sociedade contra diferentes tipos de perigo e se arriscam

com suas próprias vidas para garantir a ordem e a segurança.

Portanto, merecem homenagens e motivados a continuar

desenvolvendo um bom trabalho. Foi diante destes fatos que o

Comando da Policia Militar em Alagoas concedeu por três vezes

ao Coronel Paulo Casado Filho medalhas de serviço policial

militar quando o mesmo completou seus 10 anos de serviços

exemplares, em seguida foi mais uma vez contemplado com a

respectiva medalha ao chegar a seus 20 anos de serviços, e,

por final completava sua trajetória digna como servidor aos

seus 30 anos de serviços militares, novamente lhe foi

concedido a Medalha do Serviço Policial Militar.

Assim sendo, as narrativas sobre o nosso

homenageado, volto mais uma vez, para assim poder concluir

as informações sobre o Coronel Paulo Casado de Farias

Filho, dizendo que: depois de certo período atuando em outros

municípios alagoanos, o Coronel Paulo Casado retorna para

Santana do Ipanema em 11 de abril de 2005, para ser o

Página 9 de 10

Comandante de Policiamento de Área I – CPA I, onde ficou no

comando até junho de 2006. Mas foi durante esse período que

o Coronel Paulo Casado ministrou diversas palestras nas

escolas estaduais e municipais em nossa cidade sobre o

PROERD - Programa Educacional de Resistência às Drogas e a

Violência, onde também distribuiu cartilhas aos estudantes

sobre o programa, vindo a acontecer o período que foi

encaminhado para a reserva (aposentaria). E, diante do

ocorrido, fixou residência em nosso município em junho

de 2005 até os dias atuais na Rua Cel. Lucena Maranhão, nº

104, Bairro Monumento, nesta cidade, CEP 57.500-000.

E, certamente, foi com esse seu temperamento calmo e

destemido, que conseguiu contagiar uma santanense com sua

amizade e amor fraterno, levando-a ao matrimônio no mesmo

ano de 2005, a nossa querida GABRIELA LIMA DE MELO E

FIGUEIRÊDO, conhecida carinhosamente por DOUTORA

GABRIELA, nobre advogada de nosso município, passando a

mesma a ser chamada de Gabriela Lima de Melo e

Figueirêdo Casado. Deste matrimônio o Coronel Paulo Casado

teve dois (02) filhos: Luiz Paulo Melo Casado de Farias e

Gabriela Melo Casado de Farias. No entanto, o nosso

homenageado teve um matrimonio anterior ao de nossa

querida santanense, onde dessa união teve cinco (05) filhos:

Moisés Pereira Casado; Eduardo Tenório Casado; Natália

Pereira Casado; Rodrigo Oliveira Casado e Karina Paula

Brandão Casado.

                Portanto, Senhores e Senhoras Vereadoras, esta é a

razão da iniciativa deste Decreto Legislativo, que ora

submetemos à apreciação de Vossas Excelências, as quais nos

sãos passadas como exemplo a serem seguidos em nossas

Página 10 de 10

vidas, entendendo ser o homenageado – CORONEL PAULO

CASADO DE FARIAS FILHO, merecedor da honrosa

“COMENDA VEREADOR LUCIANO GAIA

NEPOMUCENO”, instituída em 22 de abril de 2022, através

do Decreto Legislativo nº 005/2022 e promulgada em abril de

2022.

“A segurança pública e a justiça criminal

garantem a ORDEM, a EDUCAÇÃO o PROGRESSO e

a FAMÍLIA a ética e a moral, que são os

sustentáculos de uma NAÇÃO forte, justa,

solidária e próspera.”

Oséias Francisco da Silva

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santana do

Ipanema, Alagoas, aos 25 dias do mês de abril de 2022.

VEREADORA DRA. CAROL MAGALHÃES
CIDADANIA / AL